
 

COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI E DI PROTEZIONE SOCIALE 
  

1 

 

SERVIZI EDUCATIVI E DI PROTEZIONE SOCIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 752 del 10.04.2017 

 

OGGETTO: Progetto Area Anziani – Approvazione Progetto “azioni di informazione, 

sensibilizzazione e partecipazione a favore del caregiver familiare 

(caregiver day 2017)” avvio di  istruttoria. 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2017-2019  approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 20.12.2016 ed il Piano Esecutivo di 

Gestione adottato con Deliberazione di G.C. n. 43 del 21.02.2017 e la scheda attinente 

al cdr 22 riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al Dirigente del suddetto Centro e 

cdc 137 per il quale sono previste apposite dotazioni di risorse nei Cap. del Bilancio di 

Previsione 2017;  

 

PREMESSO che con la programmazione distrettuale dei Piani di Zona 2015 è 

stato approvato il progetto denominato “Azioni di informazione, sensibilizzazione e 

partecipazione a favore del caregiver familiare (caregiver day 2016)” all’interno della 

programmazione del Piano per la non Autosufficienza Area Anziani dedicato alla 

popolazione anziana del Comune di Rimini e che prevede l’organizzazione di azioni di 

informazione e pubblicizzazione degli eventi legati al Cargiver Day 2016 sull’intero 

territorio distrettuale; 

 

DATO ATTO che il Comitato di Distretto nella seduta del 22.12.2016 ha 

assegnato risorse in anticipo sulla programmazione dei Piani di Zona 2017 per il 

progetto denominato “Azioni di informazione, sensibilizzazione e partecipazione a 

favore del caregiver familiare (caregiver day 2017)”; 

   

CONSIDERATO  che tali attività si inseriscono nell’ambito di interventi di tipo 

formativo e informativo promossi nel Piano della non autosufficienza e che tale 

progetto recepisce le indicazioni contenute nella L.R. 2/2014 “Norme per il 

riconoscimento ed il sostegno del caregiver familiare (persona che presta 

volontariamente cura e assistenza)” ed in particolare quanto previsto all’art. 7 “Azioni 

di sensibilizzazione e partecipazione”; 

 

PRESO ATTO che  le risorse assegnate a questo progetto per l’annualità 2016,  

sono state pari ad euro 2.500,00 come da scheda approvata dal Comitato di Distretto, 

ma in considerazione della riduzione di risorse a disposizione e della positiva 

valutazione degli esiti del lavoro di rete tra i soggetti del terzo settore che si sono resi 

disponibili gli anni passati nella gestione di tutte le attività correlate all’organizzazione 

della giornata si  assegna per l’annualità 2017  la somma di euro 1.500,00; 

 

 



 

COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI E DI PROTEZIONE SOCIALE 
  

2 

SERVIZI EDUCATIVI E DI PROTEZIONE SOCIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 752 del 10.04.2017 

 

 

CONSIDERATO che i il Progetto approvato nel Piano della non autosufficienza 

degli anni precedenti prevede: 

 

 Azioni di informazione e pubblicizzazione degli eventi legati al Caregiver Day 

2016; 

 Organizzazione delle giornate legate alle azioni promosse dalla Regione Emilia 

Romagna in almeno 4 località del territorio distrettuale  in collaborazione con i singoli 

enti locali coinvolti, caratterizzando gli eventi su problematiche legate in alcuni 

territori agli anziani ed in altri alla disabilità; 

 Organizzazione in occasione della giornata a favore del caregiver di eventi legati 

ai Cafè Alzheimer del territorio ed iniziative che prevedono il coinvolgimento delle 

giovani generazioni; 

 Organizzazione degli eventi prevedendo il coinvolgimento degli enti locali, 

dell’Azienda nello specifico l’U.O. Anziani e disabili fisici e sensoriali e del CEDEM, 

oltre al coinvolgimento di tutte le associazioni del territorio che si rendano disponibili 

alla partecipazione agli eventi; 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della 

cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”;  

 

RILEVATA l’opportunità di coinvolgere nella specificazione e realizzazione 

delle singole attività progettuali sopra descritte i soggetti del terzo settore così come 

previsto dal citato art. 43 L.R. n. 2/03 che svolgono la loro attività sul territorio, iscritte 

da almeno 6 mesi ai Registri Provinciali delle Organizzazioni di Volontariato, delle 

Associazioni di Promozione Sociale o nell’Albo Regionale, sezione provinciale, delle 

Cooperative Sociali e che hanno manifestato il loro interesse a partecipare ad istruttorie 

pubbliche per la progettazione nell’area povertà ed esclusione sociale; 

 

CONSIDERATO che nella scelta della soluzione progettuale più confacente agli 

scopi e finalità perseguiti dall’Amministrazione Comunale gli elementi che verranno 

considerati sono: 

- Qualità della soluzione progettuale presentata; 

- Impegno organizzativo del co-proponente da intendersi come risorse umane 

(qualificate e non), finanziarie e strumentali devolute per la realizzazione del progetto; 

- Precedenti esperienze e progetti inerenti azioni dedicate al caregiver; 

 

 

 



 

COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI E DI PROTEZIONE SOCIALE 
  

3 

SERVIZI EDUCATIVI E DI PROTEZIONE SOCIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 752 del 10.04.2017 

 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno indire un’istruttoria pubblica al fine di definire 

ulteriormente le attività progettuali ed individuare il/i soggetto/i che verrà/anno 

coinvolto/i nella specificazione e realizzazione delle attività di cui al suddetto  progetto 

approvato e finanziato dal Comitato di Distretto sul Fondo per la non Autosufficienza 

2017; 

 

DATO atto che non necessita impegno di spesa in quanto il Fondo per la non 

autosufficienza viene liquidato dall’Ausl Romagna in forza di una convenzione sulla 

gestione associata; 

 

DETERMINA 

 

- Di indire ai sensi dell’art. 43 L.R. 2/03 un’istruttoria pubblica con i soggetti del 

terzo settore, per la specificazione e realizzazione delle singole attività progettuali 

indicate nel suddetto progetto denominato “azioni di informazione, 

sensibilizzazione e partecipazione a favore del caregiver familiare (caregiver day 

2017)”; 

 

- Di mettere a disposizione del progetto per le motivazioni sopra richiamate la 

somma di euro 1.500,00 da liquidarsi sul Fondo per la non Autosufficienza 2017; 

 

- Di dare atto che le azioni prioritarie della progettazione sono: 

 

1. Azioni di informazione sensibilizzazone e pubblicizzazione degli 

eventi legati al Caregiver Day 2017; 

2. Organizzazione delle giornate legate alle azioni promosse dalla 

Regione Emilia Romagna in almeno 4 località del territorio distrettuale  

in collaborazione con i singoli enti locali coinvolti; 

3. Organizzazione in occasione della giornata a favore del caregiver 

di eventi legati alle esperienze dei Cafè Alzheimer del territorio ed 

iniziative che prevedono il coinvolgimento delle giovani generazioni; 

4. Organizzazione degli eventi prevedendo il coinvolgimento degli 

enti locali del Distretto, dell’Azienda USL Romagna e del CEDEM, 

oltre al coinvolgimento di tutte le associazioni del territorio che si 

rendano disponibili alla partecipazione agli eventi; 

 

- Di dare atto che nella scelta della soluzione progettuale più confacente 

agli scopi e finalità richiesti dal progetto, gli elementi che verranno 

considerati sono: 



 

COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI E DI PROTEZIONE SOCIALE 
  

4 

SERVIZI EDUCATIVI E DI PROTEZIONE SOCIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 752 del 10.04.2017 

 

• Qualità della soluzione progettuale presentata; 

• Impegno organizzativo del coproponente da intendersi come risorse umane 

(qualificate e non), finanziarie e strumentali impiegate per la realizzazione del 

progetto; 

• Precedenti esperienze e progetti inerenti azioni dedicate al caregiver; 

 

- Di dare atto che non necessita impegno di spesa in quanto il Fondo per la non 

Autosufficienza 2017 è gestito in forza di convenzione, dall’Ausl Romagna; 

 

- Di provvedere alla pubblicazione del presente atto per 15 gg. consecutivi all’Albo 

Pretorio dell’Ente.   

 

 

       Rimini, 10.04.2017 

 

                                                                                       IL DIRETTORE 

                                                                                

Dott. Fabio Mazzotti 


